IN ETHICIS

COMEN.in.9.ETHICORVM

- Atmō fit per sensum uisus.
Deus diuidit uniuersa bona unicuique secundum meri
ta uel aptitudinem eius.
Intuitus amati ualde eligitur apud amatos
Nullus amat nisi primus delectatus fuerit.
Virtuosus uult uitam propter seipſū & salutē & p̄cipue
salutē partis illius per quā est bonus & uirtuosus.
Vir uituperatur ultimo uituperio quando nihil facit ni
si propter seipsum.
COMEN.in.10.ETHICORVM
Dignius est intellectui eligere apprehensiones q̄ autūn ca.yi.
Intellectus dominatur omnibus. ca.yiik.
Licit homo sit paruus corpore & magnitudine: tamen
potentia superat omnia multū. ca.yiik.
Rebus que non diuiduntur non est generatio. ca.iiii.

EXPLICIVNT AVCTORITATES AR.Et

COM.IN ETHICIS.

INCIPIT LIBER POLITICORVM

- Animal constat ex anima & corpore interque anima est regens na
turaliter: corpus uero rectum.
Consilium mulieris est inuaidum: pueri autem imperfectum
Desiderium diuinarum uadit in infinitum.
Diversitas alimentorum facit diuersas uitas animalium.
Facile est ditari philosophis si nolunt.
Fortitudinis non est diuinitas parate: sed fidutiam animi.
Homo naturaliter est animal politicum & ciuile
Homo solitarius aut deus aut bestia.
In prauis ac male dispositis: corpus dominatur anime.
Masculinum naturaliter dignius est feminino.
Mulieres sunt media pars hominum libertotum.
Natura non facit unum instrumentum nisi ad unum opus:

LIBER

Natura nihil facit frustra:
Non est possibile uiuere sine alimento:
Natura fecit omnia animalia propter hominem:
Nullum instrumentum cuiusq; artis est infinitum: neque magnitudine neque multitudine.
Numus est primum & ultimum in commutatione.
Opus quod fit a melioribus semper est melius.
Omnis societas est constituta gratia alicuius boni.
Omnis domus regi debet a seniore.
Plurimū genus hominum ex fructibus domesticis terre uiuit:
Regens naturaliter dignius est recto.
Sicut optimum animaliū est homo lege fruens: sic pessimiū animalium est homo a lege & iustitia separatus.
Seuissima iustitia est habens arma.
Sine necessariis impossibile est uiuere & bene uiuere.
Seruus naturaliter non ex sui ipsius sed alterius.
Silentium prestat mulieri ornamentum.
Testoris non est lanas facere: sed factis uti.
Vtile est corpus regi ab anima.
Vtile est omnibus animalibus regi ab homine.
Virtus & malitia determinant nobiles & ignobiles: seuos & liberos.

LIBRI

SECUNDI

Amicorum omnia sunt communia.
A mulieribus male regitur ciuitas.
Amicis auxiliari dulcissimum est.
Bonum est ab aliena muliere abstineri propter tempestantiam.
Ciues sunt socii unius ciuitatis.
Impossibile est indigēre bene principari & studio uacare.
Leges in honestas licet maxime sint in usu aboleri licet.
Maximum bonum ciuitatis est amicicia.
Multi serui quandoque detetius seruiunt paucis.
Melius est mulieris dotē modicam uel mediocrem eē: q; magna
Melius est indicate secundum leges & litteras q; ex propria sciē

POLITICORVM

tia uel sententia,
Omnis ciuitas artificibus indiget.
Pecunia seditionem efficit & malignitatem.
Populares homines discordant propter inequalitatē posessio
nis: generosi autem propter inequalitatem honoris.
Quod plurimorum est comune minime curam sortitur qd de
propriis maxime curant homines: de communib; autem mi
nus quam quantum singulis competit.
Qui delectari uelit sine tristitia ad philosophiam recurrit
Vnusquisque naturaliter & maxime amat seipsum.
Vnum opus optime fit ab uno.

LIBRI TERTII

Ciuitas est ciuium multitudo.
Ciuitas non ē una propter eosdem muros: sed pp eādē politiam
In genuitas est uirtus generis.
Melius est ciuitatem regi uiro optimo: quam lege optima.
Non est idem bonus vir & bonus ciui.
Non contingit eum bene principari: qui sub principe nō fuit.
Optima ciuitas nō fert uile artificē esse ciue uel principem.
Oportet bonam ciuitatem de uitute esse sollicitam.
Police est crdo quidam habitantium ciuitatem: in principādo
& subijciendo.

Prudentia proptre est uirtus principis.
Pars non est apta nata excellere suum totum.
Quicūq; politice intendunt utilitatē comunem recte sī iusti.
Quicūq; intendūt utilitatē propriā uitiosi sunt & recta u; po
liciatum sunt transgressores.
Sine iustitia impossibile est habitari ciuitatem.
Turba multa melius indicat quam unus tantum.
Virtuosūz principari melius est quam multos alios.

LIBRI Q VARTI

Ciuitas non constat ex una parte tantum sed ex multis: quaq;
una sunt agricole: alia artifices manuales: alia qui negotian
tur circa forum: alia mercenarii: ultima propugnatores & ar

M LIBER

magis: quos in ciuitate necessarium est existere si non de
beat inimicis semire.
Divites & nimis potentes non subiiciuntur nec uolunt subici.
Euafortunatum maximum est ciues mediocrem substantiam habe
re. tamquam sufficiētē eis: quia per tales bene regitur ciuitas.
In omni ciuitate sunt tres species hominum: divites: pauperes: &
mediocres: quarum ultima est optima.
In magnis negotiis oportet unum negotiari ad unum opus qā
melior ē cura intenta circa unum quam circa plur.
Media posessio bonorum exteriorum est optima. quia facilissimū
est rationi obediare.
Mediocres ciues maxime saluantur in ciuitate: hi n. non deside
rant aliena sicut pauperes, nec pauperes horum substantiam
cupiunt: qua propter sine periculo uiuunt.
Magne ciuitates magis sunt sine seditione quam parue: qā ibi
remedium est multum.
Non solum oportet politiam a principio instituere. sed etiam
oportet ipsam corrigere.
Nimis uiles & egeni nesciunt principiari.
Nobilitas est uirtus & diuitie antique.
Qui alteri seruit non est per se sufficiens.
Quanto aliquid magis accedit ad medium: tanto est melius: &
quanto magis recedit tanto est peius.
Sine principiibus impossibile est esse ciuitatem.

LIBRI

Q VINTI

Contraria sunt factua contrariorum.
Minores ut siant equales: seditionem faciunt: **equales uero ut**
fiant maiores.
Malus mittit malum ad impossibilia.
Nobilitas generis & diuitie: principia sunt & fōtes seditionum.
Nullus naturaliter mittit manum ad impossibilia.
Non de facili potest inuadī qui sobrius est: sed qui est ebrios:
nec qui est uigil: sed qui est dormiens.
Omnis diuersitas uidetur facere seditionem.
Oportet principē bonos honorare: & ipemēt eis honores distri

POLITICORVM

buenū suplicia at distribuere non perse: sed per alios.
Propter inequale fit sedition ubique.
Principium uidetur esse plus quam dimidium totius.
Pater & filius simul principati nō debet: nec minor & senior frater.
Pollicie maxime disoluuntur propter iusti transgressionem.
Patue expense sepe facte consumunt substantiam.
Periculosest principi: subdito dare magnos honores.
Principes ne inuasibiles sint ebrietates & somnū debet evitare.
Princeps deicola debet esse plus & minus ciuium.
Princeps nullū uirū totius sui dominii debet facere custodem.
Quod est plus est inequale unicuique.
Quod est parum quasi nihil differt ab eo quod est nihil.
Quod uolunt potentes agunt omnes.
Rex iusticiam consenitare debet.
Regnum saluatū per amicos.
Si plures sint fratres senior semper debet principiari.
Si princeps aliquē a potestate sibi traddita deponere uelit: gradua
tim d3 hoc facere & non simul totam potestatem auferre.
SEXTI LIBRI
Agricole qui non habent necessaria circa opera morantur: &
non concupiscunt aliena.
Agricole magis appetunt lucrum quam honorem: & ideo dele
ctabilius est eis labore quam principiari.
Non est facile permanere ciuitatem sine legibus & consuetudi
nibus compositam.
Necessarium in omni ciuitate aliquid enim & aliquid uendit
Opus libertatis est uiuere. ut uult aliquis: quia seruus non uiuit
ut uult.
IVATO LIBRI
Optimus populis est qui terre coltiuus est.
Oportet i ciuitate aliquos eē q̄ curā deoꝝ habeat. s. sacerdotes.
Pluralitas personarum in electione prefertur paucitati: similiter
magnitudo dignitatis prefertur.
Paucum malum cito negligit: multum autem factum magis
in oculis est.

LIBER

Praeios facere dominos non est secundum: quia ipsi magis indigent custodia aliorum quam possint alias custodire.

LIBRI SEPTIMI

Anima preciosior est corpore: & omni possessione & omnibus aliis bonis.

Ars supplet defectum nature.

Bonum anime preciosius est omnibus aliis bonis.

Bene regere est optimum & eligibilissimum.

Bonum est pueros esse sine uino.

Duplex est felicitas contemplativa & politica: quaz pria est melior.

Felicitas perfecta est usus iustitiae.

Finis generationis in uiris ut plurimum est numerus lxx annorum runi in mulieribus uero.

Inter omnia animalia solus homo habet rationem.

Iuuenium coitus prauum est ad puerorum procreationem similiter senum: uirorum uero bonus.

Iuuenes ab ebrietate maxime custodire oportet.

In bonis exterioribus non est felicitas.

Lactis alimentum maxime familiare est corporibus puerorum.

Mulieres coniugari congruit circa etates annorum xviii uirorum uero circa xxxvi.

Necesse est futurum principem subditum esse uel fuisse.

Omnis excessus rerum uel nocet uel nihil proficit.

Omnia amamus: sed premissa magis.

Potentia est in iunioribus prudentia autem in senioribus.

Triplex est bonum anime corporis & bonum extrinsecus adueniens.

LIBRI OCTAVI

Anima naturaliter delectatur in musicis melodias.

Ebrietas homines impetuoso facit.

Ludus fit propter requiem.

Melodia irato & aliis passionibus occupatos: sepe alleviat letos faciens.

Musica est potens letificare homines.

ECONOMICORVM

Musica ualeat ad deductionem temporis & ad delectationem: & ideo pueris ualeat studere in musica.

Non solum pueri erudiendi sunt in arte utili & necessaria: sed etiam in artibus liberalibus & honestis.

Omne laborans requie indiget.

Requies de necessitate est delectabilis: quia est medicina tristis que consistit in labore.

Studium debet esse comune.

FINIS LIBRI POLITICORVM

INCIPIT LIBER ECONOMICORVM

LIBRI ECONOMICORVM

Civitas est domorum pluralitas: agro & pecuniis sufficienter habudans ad bene uiuendum.

Coniunctio masculi & femine in irrationalibus est solus gratia procreandi: In rationalibus uero non solum huius gratia: sed & alterius: ut parentes in senio effecti impotentes iacentur a filiis potentibus.

Diversitates morum nequaquam ad dilectionem sunt aptae.

Due sunt species seruorum curator & procurator.

In republica plures sunt imperantes: in familiari uero unus.

In iuriari femine est coire cum extranea muliere.

Impossible est non diligentis domini uicarios diligentes esse.

Maximus est honor sobrie mulieri si uiderit uirum sibi castum esse: & de nulla alia curare. sed pre omnibus ipsam castam & fidam existimare.

Nemo habet patrem curam suorum & alienorum.

Non tantum nitor uestimentorum: nec excellentia formae: nec auctoritas multitudo ad laudem mulieris ualeat: quantum ualeat modestia in rebus ac studium honeste decoremque uiuendi.

Non debet homo sane mentis ubique contingit seminum exponere:

Omnis educatio est a matre.

SENECE

Oportet uigilare uxori pueri ut ea loeat bohos mois
Oportet seruis dare opera & uitum: sufficientia.
Prius decet dominum expergisci quam seruum: & poste
tius ire cubitum.
Quid magis impinguat equu: oculus domini: & quod
sterquilinum agro est optimum: uestigia domini.
Quando qd diligenter obseq: tato maiore giam obtiebit
Societas secundu naturam maxime inest mati & semie.
Surgete de nocte ad sanitatem. & ad philosophie studia
prodest quam plurimum.
Si mulier cognoverit sibi castum & fidum uirum ipsa
etiam fida & casta erit.
Vnusquisque pergrauiter fert honore suo priuari.

F I N I S

INCIPIT LIBER
EPISTOLARVM SENECE AD
LVCILLVM

LIBRI	PRIMI	
Alienum est quicquid optando euenit:	Epist. 2:	
Cum amico omnia delibera: sed de amico prius.	e. 3.	
Cum illis conuersari debes: qui te meliorem facturi st.	e. vii.	
Erat ille q amicu in atrio qrit & in conuiuio probat.	e. 3.	
Fastidientis stomaci est multa degustare: que ubi uaria sint & diuersa coquinant: & no alunt.	e. 2.	
Honestas est lata paupertas.	e. 2.	
Homines plus oculis credunt quam auribus:	e. vii.	
Homines dum docent discunt.	e. viii.	
In hoc fallimur q morteni non perspicimus: magna 'ps eius iam preteriit.	e. i.	
Inimica est multorum conuersatio.	e. vii.	
Iucundius est facere amicum q habere.	e. viii.	
Infirmi animi est pati non posse diuitias.	e. v.	
Illos admittit quos tu meliores facere poteris;	e. vii.	

AD LVCILLVM

Ille beatissimus ē. & securus sui posseſſor qui crastinum sine sollicitudine expectat.	e. ix.
Momēto mare euertitur: eodem die ubi nauigia iuferū ibidem sorbentur.	e. iii.
Multi non amico: sed amicitia earent.	e. vi.
Magna pars peccatorū tollitur: si peccatori testis afiſſit.	e. xi.
Non puto pauperem cui quantūlūcūq superest: sat ē.	e. i.
Nusq est qui ubiq: est.	e. x.
No pdeſſt corpori cibus: qui statim ſuptus emittitur	e. x.
Nihil ita sanitā ipedit ſicut crebra remedioꝝ mutatio.	e. z.
Non conualeſcit planta que trans fertur.	e. z.
Non qui parum habet eſt pauper: ſed qui plus cupit	e. z.
Nullum habet maius malū occupatus homo. & bōis suis obſeſſus qꝝ amicos ſibi putat quibus ipſe non eſt.	e. y.
Neminem fortuna prouexit ut non tantum illi minaret quantum promiſſerat.	e. iii.
Nullius boni iucunda eſt poſſeſſio ſine ſocio.	e. vi.
Necceſſe eſt ut mors aut non perueniat: aut pteſſeat.	e. iii.
Nihil boni putare debemus quod eripi poſſit.	e. viii.
Omnia lucilli aliena ſunt: tempus tantum noſtrum eſt.	e. i.
Omnis ignoscunt: nemo ſucurrit.	e. i.
Pessimum eſt q autoritatem habemus ſenum: uitia uero puerorum.	e. iii.
Philosophie ſenias ut tibi contingat uera libertas	e. viii.
Quicquid etatis retro eſt: mors tenet.	e. i.
Qui cum paupertate bene conuenit: diues eſt.	e. iii.
Quibusdam a�ris gratulatio fit cum ſeipſos egros eſſe ſenſere.	e. vi.
Quid refert qualis tuus ſtatus ſit: ſi tibi uidetur malus.	e. viii.
Speni metus ſequitur.	e. viii.
Sapiens & ſi ſeipſo contentus ſit tamen amicum habeſ uult ne tam magna uirtus iaceat.	e. y.
Sapienti nihil eſt necceſſe.	e. viii.
Si uis amari:ama.	e. viii.

SENECE

- Sic uiae cum hominibus tamquam deus uideat.
Sic loquete cum deo tamquam homines audiant.
Turpissima est iactura:que per negligentiam fit.
Timere desines si sperare desieris.
Temperatur uita inter bonos mores & publicos:
Vtrumque uitium est omnibus credere & nulli.
Vita transcurrit dum difertur.
Vnū exemplum luxurie atque auaricie multū mali facit
Vnus dies gradus uite est.
Vicus diues cupiditatem irritat.
Vtercundia in adolosente bonum signum est.
- LIBRI SECUNDI
- De presentibus facile est iudicium.
In modica ira gignit insaniam.
Ira uitanda est non moderationis sed sanitatis causa
Multis seruit qui corpori seruit.
Non iubeo te semper libris insistere aut pugillaribus dā
dum est enim interuallum aliquod animo:non ut re
solvatur:sed ut remittatur.
Natura modicum desirat: opinio uero immensuꝝ.
Naturalia desideria s̄ finita ex falso opinione nascēta
Nihil sit quod nos a philosophia reuocet:nec paupertas
nec indigentia alicuius rei.
Non est in rebus uitium sed in ipso animo.
Nihil difert utrum ægrum in ligneo lecto collores aut
aureo: quoconque illum trastuleris morbum suum
secum trans fert.
Nihil difert utrum animus æger in diuiniis aut in patip
tate ponatur:malum suum illum sequitur.
Phia non contingit in uerbis sed in rebus.
Philosophia animum format & fabricat:uitam disponit
& actiones regit: agenda & omitienda demonstrat
Sine hac nemo securis.
Sine studio philosophie æger est animus:
- e.x.
e.x.
e.i.
e.y.
e.y.
e.3.
e. i.
e.yii.
e.iz
e.yi.
e.xi
- e.iz
e.xyiii.
e.xyii.
e.xyiii.
- e.xy.
e.xyi.
e.xyi.
e.xyii.
e.xyii.
e.xyii.
e.xyii.
e.xyii.
e.xyii.
e.xy

AD LVCILLVM

- Subtilitas animi ciborum copia impeditus
Satis est inimicos non habere.
Si uis uacare aīo:aut paup̄is opotet aut pauperi similis
Siquid te uetat bene uiuere bene mori non uetat.

e.xy.

e.xiij.

e.xyii.

e.xyii.

LIBRI TERTII

- Bōa mens nec comodatur:nec emitur:imo si uenalis es
set nō h̄bet emptorem:sed mala quotidie emitur
Incertum est quo loco mors expectet:ut uero eam omni
loco expectes:
Magnus est ille qui in diuiniis pauper est: sed securior
qui catet diuiniis.
Melius honesta probamus quam sequuntur.
Male uiuunt:qui semper uiuere incipiunt:eo q̄ semper
illis imperfecta uita:inest.
Nemo diues nascitur.
Non est uir fortis & strenuus qui laborem fugit:
Nemo quam beniuolat:sed quam diu: curat.
Philosophia facere docet:non dicere.
Peiores morimur quam nascimur.
Qui peccate se nescit corrigi non uult
Sola uirtus prestat gaudium perpetuum & secundum:

e.xxiiii.

e.zo

e.zz

e.zz

e.xyiiii

e.xyii.

e.zo

e.zi

e.zo

e.xyiiii.

LIBRI QVARTI

- Auditudo & nulli alteri dicendum est.
Bonum est scientia rerum:malum uero imperitia:
Dolor magnus nunquam est longus
Generosus animos labor nutrit.
Mortem non timemus:sed cogitationem mortis.
Sicut adolescenti sequitur senectus:ita mors senectute

e.xyiiii.

e.xxi

e.zo

e.zi

e.zo

e.xyiiii.

LIBRI QVINTI

- Animus generosus ex se concitat ad honesta:
Lauda hominem in eo quod dati: nec eripi potest: &
quod est proprium hominis:hoc autem nec domus ē
nec pulchra uestis:nec familia formosa:sed animus &
ratio perfecta.

e.xyiiii.

e.zo

e.zi

e.zo

e.xyiiii.

SENECE

- Magnanimi est contemnere magna.
Nemo bonus sine deo.
Non faciunt equum meliorem aurei freni.
Nemo gloriari nisi de suo debet.
Phia platonem nobilem non accepit.sed nobilem fecit. e. 44
Quid stultius quam in homine laudare aliena.
Remedia non prosunt ni immortentur.
Turpe est ferri & non ire.
Tardiloquum te esse iubeo.
- TIBRI SEXTI
- Lectio certa prodest: uaria uero delectat.
Non potest amor cum timore misceri.
Nulla seruitus turpior quam uoluntaria.
Non refert quam multos libros habere.sed quā bonos. e. xxxxy.
Sic cum inferiore uiuas: quemadmodum tecum superio
tem uiuere uelles. e. xxxxyii
- SENECE DE MORIBVS.
- Autibus frequentius utete quam lingua.
Avaritia senilis est similis monstro.
Bona consuetudo excutere debet qd mala instruxit.
Disciplina mores facit bonos.
Dolor patientia uincitur.
Fortior est qui cupiditatem uincit: quam qui hostem: &
fortissimus qui seipsum uincit.
Facta cernuntur animus uero non uidetur.
Id sapit unusquisque quod didicit.
Libentius audias quarti loquaris.
Mibi credas non potes esse diues & felix.
Magnarum uirium est negligere ledentem.
Maxima egestas est avaritia.
Nihil petas quod negaturus fuisti.
Omne peccatum actio uoluntaria est.
Pecunia avaritiam non satiat sed irritat.
Pejora sunt testa odia. quam aperta.
Qui a multis timetur multis timet.

DE MORIBVS ET FORMVLA VITAE

- Qui malis parcit bonis nocet.
Quietissima uitamagerent homines si hec pronomina tollet:
tentur meum scilicet & tuum.
Quicquid dicturus es. antequam aliis dixeris: tibi dicas.
Maxime diuitie sunt non desiderare diuitias.
Qui nescit tacere nescit loqui.
Qui sibi uidetur pauper. pauper est.
Quid dulciss q̄ h̄e amicū cū quo oia sicut tecū loq̄ audeas.
Quod tacitum esse uelis nemini dixeris.
Quis plurimum habet qui nimium cupit.
Spes premii solatium est laboris.
Scite uti paupertate maxima felicitas est.
Vtendum est diuitiis & non abutendum.
Vbi confessio ibi remissio.

SENECE DE FORMVLA VITE CAPITVLO DE PRVIDENTIA

- Cuiuscunque facti causam inquire.
Cogitatio tua a uero nunquam recedat.
Cum consideratione promittas.
De dubiis non diffinas sed suspensam tene sententiam.
Lauda parce sed nitupera partius.
Non te moueat dicentis auctoritas: nec quis dicat.sed quid dica
tur attendito.
Prudens non dicit: non putau sic fore.
Plenius quam promiseris presta.
Que apud te habes non tamqua; aliena seruabis: sed per te tam
quam tua dispone & utaris.
Testimonium ueritati non amicicie reddas.

CAPITVLO DE MAGNANIMITATE

- Fraudes & dolos imbecillum decet habere
Honestum & magnum uindictae genus est ignoscere.

CAPITVLO DE CONTINENTIA

- Auerbis turpibus abstineto.

SENECE

Cunctis esto benignus:nemini blandus:paucis familiaris: omnibus aequus:ad iteram tardus:ad misericordiam pronus:in ueris firmus:in prosperis cautus & humilis.
Clementie sis cultor:seuicie uero detestator.
Esto fugax uitiorum tuorum:aliorum uero curiosus scrutator: nec acerbus reprehensor.
Interdum seruis misceas iocos,sed temperatos.
Inferiores superbiendo non contemnas.superiores autem ratio ne uiuere non timeas.
Non ascribas tibi quod non es:nec maior quam es uideri uelis.
Non extollas quemquam neque deicias.
Omnia credito tollerabilia preter turpitudinem:
Palatum tuum fames excitet non satores.
Qui sibi ipsi satis est cum diuitiis natus est:
Risus sit sine cachino.
Seuerior esto iudicio quam sermone.
Sapientie cupidus sis & docilis.
Tam triste est atropibus laudari:quam obtutipia laudari.

CAPITVLO DE IVSTITIA

Deum amabis:si illum in hoc imitaberis:ut uelis omnibus pro desse & nulli nocere.
Iustus secreta non prodit.
Nihil nocere non est iusticia:sed alieni abstinentia.

LIBRI PRIMI DE BENEFICIIS

Beneficiorum memoria senescere non debet.
Beneficium non potest manu tangi:sed in animo geritur nec autum nec argentum beneficium est:sed tribuentis uoluntas.
Dignus est decipi:qui de recipiendo cogitauit:cum daret
Multo gratius uenit quod facili:quam quod plena manu dat.
Nullum beneficium dandum est negligentem.
Primo sunt danda necessaria:deinde utilia:denique iucunda atque mansura.
Qui beneficium non reddit:magis peccat quam non dat citius.
Cum beneficia in uulgo largiri insitueris multa perdenda sunt ut uolum bene des.

DE FORMVL A VITE ET BENEFICIIS

Qui tarde fecit diu noluit.
Uno beneficio bene dato:multoq; amissioq; damna saluantur.
Vide ne mittas munera superuacua:ut feminæ atma:rustica libros & studiis dedito retia.

LIBRI SECUNDI.

Beneficium datum asper ab hoie duro:panis lapidosus uocaf:quem esurienti accipere necessarium sit esse acerbum.

Dabo egenti sed non ut ipse egeam.

Ille non tulit gratis qui cum rogasset accepit:unde optimum est pte uenire desiderium rogantis.

Qui dedit beneficium taceat:narrat autem recipiens.

Sucurram petituro sed non ut ipse peream.

Tarde uelle nolentis est.

LIBRI TERTII.

Ingratus est qui dissimulat.

Ingratus est qui non reddit.

Ingratissimus est omnium qui oblitus est.

Non referte gratiam turpe est.

Non est bonum uiuere sed bene uiuere.

Nulli uirtus est preclusa:omnibus patet:omnes admittit: omnes in uitat.seruos.reges.& exules:non elligit domum nec censum sed nudo homine contenta est.

LIBRI QVARTI.

Qui beneficium dedit ut recipere:non dedit.

Stultus omnia uicia habet.

DE REMEDIIS FORTVITORVM.

Aegroto:uenit tempus ut experimetum mei capem non in mari aut prolio uir fortis tam habetur sed in lectulo etiam uirtus exibetur.

Aegroto:istud toto seculo fieri non potest:aut in febre relinquo:aut ipsa me:semper una esse non possumus.

Amisi liberos:stultus est qui flet casus mortalium.

Amicum perdidit:ante te habuisse certum est.

Amicum perdidit:alium quere:quere inter liberales artes iter honesta officia:in laboribus:admensam res ista non queritur.

BOECII DE CONSOLATIONE

Dolor intinet: si exiguus est feramus: leuis enim est patientia: si grauis est: feramus: non leuis est gloria.
Dura res est dolor: ymo tu mollis.
Exulabis: non patria mihi interdicitur sed locus: in quamcūqzterā uenero in meā uenio: nulla terra exilium ē: patriā ē ubi bonū ē
Iuuenis morieris: Q uicunque ad extremum fati sui uenit setex moritur: non refert que sit hominis artas sed que māta
In latrones incidi: alius in accusatores alius infures: alius in frandatores: plēa si idis uia ē: noli cōqri q̄ incideris: s̄ q̄ uaseris gaudē
Morieris: ista est hominis natura: & non pena.
Morieris: hac conditione intrauit exitem.
Morieris: uita nostra peregrinatio est: cum diu ambulaueris domū redeundum est.
Morieris: stultum est timere quod uitare non possis.
Male de te loquuntur homines: bene loqui nesciunt: faciunt enim non quod mereor sed quod solent.
Male de te loquitur malus: moueret si hoc iudicio faceret & non morbo: non de me loquitur sed de se.
Naturam infamare noli ipsa nos fortis genuit.
Naufragium feci: non quod perdideri: sed quod euaseris cogita.
Oculos perdidi: h̄t & nox suas uoluptates.
Pauci dolorem ferre possunt: imbecilles natura sumus.
Pecuniam perdidis: fortasse te illa perdidisset: o te felicem si cum ilia auariciam perdidisses.
Sapiēs peregrinari potest exulare uero minime: stultus aut exultat.
Vxorem bonam perdidit: an inueneras bonam an feceras: si inueneras adhuc te habete posse sciatis: si autem feceras spera: res perit saluus est attifex.

LIBRI PRIMI BOECII DE CONSOLATIONE.

Agi iustitie frenis: ei que obtemperare summa est libertas. prosa.y
Beate sunt res publice que astudiosis sapientie reguntur:
uel quarum rectores studere sapientie contigit. pro.iii.
Homo est animal rationale atque mortale. pro. yi.
Latet obscuris condita uirtus clara tenebitis: iustusque tulit crimen iniqui. me.y

DE CONSOLATIONE

Malotum exercitus & si innumerous sit: spēnendus tamen est: quoniā non ratione: sed temere regitur. pro.5.
Mors hominum felix que se nec dulcibus annis inferit & mestis sepe uocata uenit.
Omnia certo fine gubernas hominum soles respuis actus.

Philosophia est omnium uirtutum magistra. pro.5.
Qui cecidit stabili non erat ille gradu. me. i.
Sic quod precipiti uia certum deserit ordinem.
Lætos non habet exitus. me.yi
Tu quoque si uis.

Lumine claro cernete nerum.
Trammitte recto carpere callem.
Gaudia pelle, pelle timorem.
Spemque fugato nec dolor adsit.
Nubila mens est uinctaque frenis.
Hec ubi regnant. me.yi

LIBRI SECUNDI

Ansia res est humanoū bonorum conditio. prosa.iiii
Auaritia odiosos semper facit: largitas uero claros. pro.y.
Beatitudo est summum bonū nature ratione degentis. pro.iiii.
Beatitudo non est in rebus fortuitis: eo q̄ hec auferti possunt: beatitudo uero stabilis permanet. pro.iiii.
Ceteris aialibus sese ignorare anatura inest: homini uero auitio. pro.y.
Continuus timor non sinit esse felicem. pro.iii.
Diuitie persepe possidentibus noctuerunt. pro.y.
Desine amissas opes querere: quod ditiarum genus preciosissimum est. scilicet amicos inuanisti. pro.y.iii
Ego nego illud esse bonum quod nocet habenti. pro.y.
Ex uirtutibus dignitati honor accedit: & non ex dignitate uirtuti. pro.yi

BOECII TITULOS DE CONSOLATIONE

Fortuna non semper se bonis adiungit:nec quibus ad iuncta fuerit bonos efficit. pro.yi.
Finiti & infiniti nulla unquam poterit esse collatio. pro.yii.
Hunc continuum ludum ludimus:rotam uolubili orbe uerisamus:infima summis:suma infimis:mutare gaudemus:ascende si placet. pro.z.
Homines deo mente similes sunt. pro.y.
Heu grauem sortem quotiens iniquus: additur seu gladius uereno. metro.yi
In omni aduersitate fortune:infelicissimum genus in fortunij est fuisse felicem. pro.iii.
Immortalitatem propagare uidemur: qn futuri tempo ris famam cogitamus. pro.yii.
Manifestū ē fortuitā felicitatē corporis morte finiri. pro.iii.
Mors spnit altā gloriā:iuoluit hūile piter excelsū capit. me.yii.
Nihil est miseri:niſi cū putes. pro.iii.
Nūq tua faciet eē fortūa:q a te natura reg fecit aliena. pro.y.
Necesse ē p multis indigere:qui p multa possident. pro.y.
Natura paucis minimisque contenta est. pro.y.
Natura despicit:ut contraria queque iungantur. pro.yi.
O q̄ preclara est operum beatitudo mortalium:quam qn adeptus fueris:securus esse desistis. pro.y.
Omne terrenum negocium spernit anima que se celo fruens terrenis gaudet esse exemptam. pro.yii.

LIBRI

TERTII

Amicorū gēus:qd̄ satisſimū ē n̄ ifortūa:sz i uitute nūaf. pro.z.
Ad uerum bonum naturalis dicit intentio:& ab eodem multiplex error abducit. pro.z.
Aliena claritudo si tuam non hēs splēdidū te nō efficit. pro.yi.
Beatitudo est status omniū bonorū aggregatiōe pfectus pro.z.
Bonum ex diversis studiis appetitur. pro.z.
Deum omnipotentem nemo esse dubitat. pro.yi.
Deus malum facere non potest. pro.yi.
Egemus illo quod desideramus. pro.z.

DE CONSOLATIONE

Eorum est eadem substantia:quog effectus n̄ ē diuersus. pro.xi.
Est enim mentibus hominum uerti boni naturaliter in ferta cupiditas:sed ad falsa deuiciū error abducit pro.z.
Felix qui potuit boni fontem uisere lucidum. metro.yi
Felix qui potuit grauis Terre soluete uincula. metr.oiz
Gloria mortalū nihil aliud ē q̄ auriū iſlatio magna: pro.yi.
Heu q̄ miseros tramite deuicio:abducit ignorantia. me.yiii.
Illa est uera & pfecta felicitas:que potentem: sufficientē reuerendum:celebrem:letum:que perficit. pro.yi.ii.
Nobilitas est laus quedam perueniens ex meritis parētū. pro.yi.
Natura partiū ē ut unū corpus diuersa componant. pro.x.
Oē aīal tueri salutē laborat:mortē uero pnciēq̄ deuitat pro.xi
Omnia bonum appetunt. pro xi.
Philosophia est summum laſforum animorum solamen pro. i.
Que pestis efficacior ē adnocendū:familiaris inimicus. pro.y.
Tristes esse uoluptatis exitus:si quis libidinum suarum reminisci uolet: intelliget. pro.yi.ii.
Taceo q̄ nature minimū avaritia: autē nihil satis est. pro.yi.
Vxor ac liberi iucunditatis gratia appetuntar. pro.z.
LIBRI Q VARTI

Apud sapientes nullus prorsus odio locus reliquēdus ē. pro.iii.
Beatitudo est premium humanorum actuum. pro.yi.
Duo sunt quibus omnis effectus humanorū actuū cōstat uolūtas.f.& potestas:quog si alteq̄ desit.nihil ē quod explicari queat:Deficiente.n.uolūtate nec aggreditur q̄sq; qd̄ nō uult:ac si ptas absit:uolūtas fit frustra. pro.z.
Infelior ac miserior ē iniurie illator:q̄ acceptor:& iniuria est inferentis miseria. pro.yi.ii.
Id est quod ordinem retinet seruatq̄ naturam. pro.yi.
Mali infeliores sunt qum concupita perfecerint: q̄ si ea que cupiunt explete non possint. pro.yi.ii.
Mali puniti meliores sunt quam mali impuniti:quia pena malorum bona est ratione iusticie. pro.yi.ii.

BOECII

Nequitia florēt ac imperante uitius non solum ptem
is caret uerum etiam scelerorum pedibus subiecta
calcatur: & in locum facinorum luit suplicia. pro. i.
Nullum malum impunitum: nullū bonum irremueratū
Non est fas homini cunctam diuini operis machiaz uel
ingenio comprehendere: uel sermone explicare. pro. i.
Probos mores sua premia non relinqunt. pro. 3.
Premium bonorum est deos fieri. pro. 3.
Quid animorum salus esse uidetur: nisi probitas: quid
uero egritudo nisi uitia. pro. yi.
Quicquid abono deficit id esse desistit: quo sit ut mali
desinant esse quod fuerant. pro. 3.
Sicut probis probitas est premiu: ita malis nequitia est
suplicium. pro. 3.
Sicut lāgor ē morbus corporis: ita uitiositas ē morbus aie
Vis aptam meritis uicem referte, dillige iuste bonos, &
misericerte malis.